Дело № 1-270/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 сентября 2017 год г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Двуреченских С.Д., при секретаре Багирове В.Р., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Миронова Н.С., защитника – адвоката Усанова А.Г., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, при следующих обстоятельствах: 04 августа 2017 года около 17 часов 38 минут, ФИО1 имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт принадлежащего ему наркотического средства из растения конопля - гашиш (

<

данные изъяты>), в количестве 0,56 грамма, находясь на лестничной площадке третьего этажа третьего подъезда 

<

адрес>, преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства из растения конопля - гашиш (

<

данные изъяты>) на территории 

<

адрес> и получения в результате совершения этого преступления материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно сбыл два куска спрессованного вещества растительного происхождения, содержащие наркотическое средство из растения конопля - гашиш (

<

данные изъяты>), общей массой 0,56 грамма, ФИО7, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве покупателя, получив от последнего в качестве оплаты за данное наркотическое средство денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Согласно заключению эксперта № ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области от 29 августа 2017 года представленное на экспертизу вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде двух комков (объекты 1,2), общей массой 0,46 г, является наркотическим средством из растения конопля - гашишем (в процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 06 августа 2017 года в процессе исследования израсходовано 0,10 г представленного вещества (по 0,05 г от каждого комка). Общая масса наркотического средства из растения конопля - гашиш (

<

данные изъяты>), которую ФИО1 незаконно сбыл, составляет 0,56 грамма.

Обвинение, предъявленное подсудимому обосновано, подтверждено собранными по делу доказательствами.

Подсудимому существо предъявленного обвинения понятно, свою вину в предъявленном обвинении он признал полностью, в содеянном раскаялся, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Гособвинитель и защитник согласились с рассмотрением данного уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. Предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному делу соблюдены. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ по признаку совершения незаконного сбыта наркотического средства.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому являются: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка и супруги. Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не установлено. 

ФИО1 совершено тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и представляющее повышенную общественную опасность, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. По указанным обстоятельствам суд также не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории совершённого ФИО1 преступления на менее тяжкую. 

Вместе с тем, принимая во внимание отношение подсудимого к содеянному, а также то, что ранее он не судим, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, жалоб по месту жительства не имеет, имеет похвальную грамоту за спортивные соревнования, благодарственное письмо за время прохождения срочной военной службы, положительно характеризуется по месту работы, является единственным кормильцем в семье, т.к. супруга находится в отпуске по уходу за ребенком, исключительно положительную характеристику супруги подсудимого, данную ею в судебном заседании, а также учитывая ряд обстоятельств смягчающих его наказание при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ и установлении ему испытательного срока в течение которого он должен доказать свое исправление.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в ТРИ года, обязав его периодически – 1 раз в месяц, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, при смене места жительства – незамедлительно извещать об этом уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста, отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания период его задержания и период его содержания под домашним арестом с 07 августа 2017 года по 26 сентября 2017 года включительно.

Вещественные доказательства по делу:

- два куска спрессованного вещества растительного происхождения, содержащие наркотическое средство из растения конопля – гашиш, общей массой 0,36 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» - уничтожить;

- денежную купюру ЦБ РФ достоинством 

<

данные изъяты>, имеющую серию и номер №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» - передать врио начальника ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» ФИО8 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной в течение 10 суток со дня провозглашения. 

<

данные изъяты>